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preparatu, drobnoustroju użytego clo |estowania, a iak-
że odkażonej por,vierzcirni.

Także aktywność prątkobó jcza preparatu KN-10,
przechowyłvanego jalro 100/o roztlvór rvoclny, była
mniej trwała niż przetrzymywaneg6 11, postaci nie roz-
cieńczonej. Pierrvotne stęzenie br-ljcze (0,.l0/o) .,ł, stosun-
ku cio LI. ouium utrzymyrł,ało się 1-2 tyg., gdy pre-
parat był przetrzymyr,vany w temperaturze pokojorł,ej
i 2-B tygodni łv ,,varunkach chłcctrni.

Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że pre-
parat KN-10, sporządzony w In;tytucie Chemii Prze-
mysłowej na bazie ktl,asu nadoctowego, wykazuje dużą
aktyr,vność bakterio-, sporo- i r.virusobojczą. W postaci
rłlodnych roztw-orór,v działa on szybko lv niskich stęże-
ntach .jn użtro", a r,v odpowieclnio wyzszych - na po-
wierzchniach rożnych trłlorzyw. Po,uvierzchnie gładkie
łatr,viej ulega ją odkazeniu, chropolvate wyrnaga ją na-
tomiast rvyższych stqżeń preparatu. Podobne rvyniki
uzyskał Krctzschmar (9), bada jąc działanie M/of aste-
rilu Preparat ten zabijał beslowe clrobnoustroje lv niz-
szych stężeniach - gdy nośnikiem było drer.vno, alu-
minitl_m lub szkło, lv rvyższych zaś - 

gdy nośnikiem
b_vł beton 1trb płytki azbestor.ve. Takze badania Krzy-
wickiej (10, 11), tr3genspergera (3) i innych badaczy
(3, 16) świaclczą, że porvierzchnie głacikie znacznie
łatr,vie j podda ją się odkażaniu kl,vasem nadoctolvym
niż porowate.

Dużą za\eią preparatolv dezynfekcyjnych, sporządzo-
nych na 1razie kwasu nadoctor,vego, jest moźlilvość ich
stosor,vania 1, pomieszczeniach częściolvo obsadzonych
zrvierzętami, h.ez zagrożenia dla ich zdror,via. Badania
przeprorvadzorre pTzez Heinze i \\,sp. (J) rvykazały, ze
działanie 0,50/o i 0,60/0 roztworu Wof asterilu prz?z
li minlrt rł, ciągu doby, przez okres 29 dni nie powo-
dor.vało zmian rv olrrazie krr,vi u trryszek. Także ba.da-
nia pizeprorł,adzone na cielętach i śrł,iniach (J) nie
u jar,vniły ujemnego działania kwr,su nadoctorvego na
obraz biało- i czerwonokrrvinkowy.
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§rrrnmary

Preliminary results on the monitoring of cattle
herds for IBR/ĘPV infections using bulk milk in the
ELIsA

Bulk milk samples were tested for the presence of anti-
body to IBR/IPV virus using the ELISA (Bommeli, Ch).
Of 4 large dairy herds 2 were infected. §ix asyrnptomatic
infected animals were found in each of the positive herds,

FBR/IPV wirus antibodies were not found in individual
milk samples from small fammily farms"

These results confirm the monitor cattłe herds, which
will allow to be able to iclentify the epizootiologic situation
in the country and eventually the undertaking of a control
prcgram,

Wnicski

1. Preparat KN-10 sporządzony na l]azie kr,vasu nad-
octowego jest dobrym środkiem dezynfekcyjnym, cechu-
jącym się silnym działanieil bakterio-, spolo- j, wiru-
sobo jczym.

2, Zanieczyszczenia organiczne, takie jak: kał 1ułl
suror,vica krlvi, lv stosunkorł,o niewielkim stopniu obni-
żają aktywność .coztlvorow ,.ego i]reparatu.

3. Preparat ]<N-10, przetrzymywany w postaci nie
rozcieńczonej, zacholvuje swą pierwotną irktyrłlność
hojczą in użtro przez okres co najmniej 10 miesięcy.
Roztlvory wodne preparatu tracą stopnior,r,o działanie
bojcze, szybcie j \\I bemperatrtrze poko jo,,ve j. rł,olniej
w chłodni.
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Przepro,uvadzone badania sa rł,stępenr do rvprowadze-
nia programu monitorowania zakażeń stad hydła rł,i-
rusem IBR/iPV.

PoCstar,vą stosowanych programór,v zwalczania zaka-
żeń rvirusem IBR/IPV jest diagnostyka laboratoryjna,
ujalvniająca zwierzęta serologicznie dodatnie (1, 3, 4,

5. B, 10). W diagnostyce serologicznej najczęściej sto-
suje się jedną z kilku odirrian testu seroneutraIizacji
(SN) Iub ,|est ELTSA.

Test seroneutrali.zacji nie zawsze jest skuteczny, po-
nielr,aż lv dużym stopniu za\eży ocl jakości hod,owli
korrrórkowych -"v laboratoriach diagnostycznych. Jego
r,vykonanie jest czasochłonne, a wynik znany dopiero
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Wstępne wyniki bodoń nod moniłorowoniem zokc'żeń slod bydło

wirusem IBR/|PV przez wykorzyslonie zbiorczych próbek mlekq
w łeście ELISA
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po kilku dniach. Wadą jest również to, że na wynik
mogą mieć wpływ niespecyficzne inhibitory, często
obecne w surowicy krwi (3).

Test ELISA jest szczególni,e przydatny w duzych
progł:amach zwal,czania zakażen wirusem IBR/IPV.
Isinieje wtedy ko,nieczność wyko,nywania wielu tysięcy
badań serologicznych. Wykazano, że test ten jest co
najmniej tak czuły, jak test seroneutralizacji, przy ty.m
tańszy i szybszy, co pozwala w krótkim czasie przeba-
dać dużą liczbę próbek (4, 7, 9). Jedyną trudnością,
jaka występuje w teście ELISA jest interpretac ja
reakcji barwnej w przypadku próbek surowic reagu-
jących między słabo pozytywnie a negatywnie. Jedrrak
statystycznie tylko 5 na 1000 próbek prezentuje takie
reakcje. W teście SN ,w takich przypadkach nie ma
żadnej reakcji. Jeszcze czulszym od testu ELISA jest
tslocking EL]SA (2, 7).

Biorąc pod uwagę stosor,vane programy zwalczania
zakażeń wirusem IBR/IPV, ogromną zaleŁą testu
ELISA jest mozliwość badania pojedynczych lub zbior-
czych probek mleka (7). Meioda koncentracji przeciw-
ciał w mleku pozwala na okreśIenie sytuacji epizootio-
logicznej zakażenla wirusem IBR/]PV w całym stadzie
po zbadaniu zblorezej próbki ml.eka. Ta metoda kon-
troli sero]ogicznej jest szczególnie przydatna w sta-
dach, w których ptzez dłuższy czas nie stwierdzono
obecności zwierząt serologicznie dcdatnich. Jeśli nato-
miast w takim stadzie jedno z okresor.vych badań sero-
Iogicznych zlliotczej próbki mleka wykaze obecność
zwierząt serologicznie dodatnich, należy zbadać próbki
surowic lub pojedyncze próbki mleka od wszystkich
z-wietząt, a następnie wyeliminować zwietzęta serolo-
gicznie dodatnie.

Celem pracy była ocena metody rozpoznawania za-
każeń stad bydła wirusem IBR/IPV, opartej na bada-
niach zbicrczych probek mleka w teście ELISA.

Materiał i metody

twa leszczyńskiego, szczecińskiego i piotrkowskiego. Pobra-
no również pojedyncze próbki mleka od 18 krów z gospo-
darstw indywidualnych z terenu województwa piotrkow-
skiego.

gicznie dodatnich w stadac w których w zbiorczej próbce
mleka stwierdzono obecno przeciwciał przeciwko wiru-
sowi IBR/IPV.

Zbiorcze i pojedyncze próbki mleka do testu ELISA
(Bommeli, Szwa jcaria) przygotowywano według metody
opisanej przez Forschnera i Blinger (6). Do próbek doda-
wano 100/o podpuszczkę w ilości 0,2 m1/10 m1 mleka. Po
inkubacji (1 godzina, 37oC) próbki wirowano 20 minut

g. Po o serwat
azeinę ilości 14
Po w e plzez

próbkę odstawiano na 1 godzinę, a następnie wirowano
przy 1650 E przez 20 minut. Po odlaniu supernatantu _osad
7ozpuszczano w buforze do rozcieńczeń. Do oceny kolory-
meirycznej wyników testu ELISA używano czytnika Mini-
reader MR 590 (Dynatech, USA).

dotychczasowych bad
p mleka, badana testem
d ej liczby zwierząt niż
p liczbę. Istnie je wtedy

Tab. 1. Wyniki badania serologicznego zbiotczych próbek
mleka w kierunku wykrycia przeciwciał przeciwko wir,u-

sowi IBR/IPV

Liczba
próbek
zbior-
czych
(p.z.)

Gospo-
darstwo

Woje-
wództwo

Liczba p.z.
dodatnich
(ELISA)

GI
PGR
oHZ
oHZ
oHZ

objaśnienia: GI - GospodaTstwo Indywidualne, PGR - Państwo-
we Gospodalstwo Ro],ne, oHZ - ośTodek Hodowli zalodowej, I -
piotlowskie, II - szcuecińskie, 1II - Ieszczyńskie.

wyniku dodatniego nawet wtedy, gdy tylko jedno zwierzę
spośród tych, od których pochodzi próbka zbiorcza, jest
zakażol:e (7).

Wyniki i omórvienie

Obecność przeciwciał przeciwko wirusowi IBR/IPV
stwierdzono w 1 próbce zbiorczej mleka na 3 badane
z OHZ-N oraz w I na 2 badane z woj. piotrkowskiego
(tab, 1), Tak więc na 4 badane stada bydła hodowli
wielkostadnej 2 okazały sią zakażome. W każdym z nich
badanie serologiczne pojedynczych próbek mleka wy-
kazało 6 zwierząt zakażonycł:r bezobjawowo.

Wyniki potwierdzają celowość serologicznych badań
monitorowych stad bydła, co pozwoli w przyszłości na

określenie sytuacji epizooiiologicznej kraju i ewentual-
ne podjęcie programu zwa]czania. Przykładem potwier-
dzającym skuteczność programów zwalczan\a zakażen
wiru.em IBR/iPV, ktorych podstawą jest kontrola se-

rologiczna, jest Szwajcaria. Kraj ten jest obecnie wolny
od zakażenia (3, 4).

Pocieszającym jest fakt, że ni,e stwierdzono obecności
przeciwciał przeciwko wirusowi IBR/IPV w probce

zbiorczej mleka utworzone j z próbek pojedynczych
mleka od krów z gospodalstw indywidualnych.
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